
事 務 連 絡 

令和６年４月 25日 

 

各保育施設 御中 

 

神奈川県福祉子どもみらい局 

子どもみらい部次世代育成課 

    

「第１回保育実習に係る保育士養成校と保育所等との意見交換会」 

の実施について 

 

日頃から本県の保育行政に格段の御理解と御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

本県では、保育士の確保及び保育の質の向上を図るため、令和４年度に保育実習指

導に係る検討会を開催し、今後の保育実習の参考としていただくための「『実習生と

実習指導者が共に育ち合う保育実習』に向けて」を作成しました。また、令和５年度

より、当冊子を活用し、保育実習における課題や、より効果的な保育実習の在り方等

について、保育士養成校と保育所等が共有するため、「保育実習に係る保育士養成校

と保育所等との意見交換会」を実施しております。 

令和６年度におきましては、「第１回保育実習に係る保育士養成校と保育所等との

意見交換会」（別紙１参照）を令和６年６月20日（木）に開催します。 

当日は、保育士養成校と保育所等の関係者にお集まりいただき、保育実習における

課題等の意見交換を行いますので、ぜひ積極的なご参加をよろしくお願いします。 

つきましては、以下の申込みフォーム（ＵＲＬ又はＱＲコード参照）にアクセスの

うえ、令和６年５月20日（月）17時までにお申し込みくださいますようお願いいたし

ます。なお、申込受付は先着順とし、定員（70名）になり次第、締め切りさせていた

だきます。 

 

※「第２回保育実習に係る保育士養成校と保育所等との意見交換会」は、９月頃に実

施（同内容、県央地域の会場）する予定です。そちらも併せてご検討ください。 

 

申込ＵＲＬ ＱＲコード 

https://dshinsei.e-kanagawa.lg.jp/140007-

u/offer/offerList_detail?tempSeq=71652 

 



 

【参考】 

 ・『実習生と実習指導者が共に育ち合う保育実習』に向けて 

  （https://www.pref.kanagawa.jp/documents/97857/hoikuzissyusasshi.pdf） 

 

 

問合せ先 

子育て支援人材グループ 田下 

電話    (045)210-4687 

電子メール k-jinzai.dj76@pref.kanagawa.lg.jp 

https://www.pref.kanagawa.jp/documents/97857/hoikuzissyusasshi.pdf


 

 
 

 

【開催目的】 

保育実習において課題を感じていること等はありませんか？ 

（保育実習受入施設として）                （保育士養成校として） 

 

 

 

 

 

             

           
 

実習生にとってより良い保育実習を行うために「今の実習方法（指導）でよいのか？」、「今の実習生

はどのようなことを考えているのか」、「実習受入施設さんの考えを知りたい」などなど…お悩みがある

と思います。 

この意見交換会では、 

より効果的な保育実習の在り方を検討するため、保育士養成校と保育実習受入施設にお集まり

いただき、保育実習における課題等の意見交換、共有を行います。 

 

【実施概要】 

開催日 
令和６年６月 20日（木） 13:30～16:00 

（受付開始 13：00） 

開催場所 

神奈川県庁 本庁舎３階 大会議場 

〒231-8588 横浜市中区日本大通１ 

（最寄り駅：日本大通り駅） 

募集定員 

・指定保育士養成校 保育実習担当者 20 名 

・保育実習受入施設 施設長又は保育実習指導担当者 70 名 

※全ての地域が対象です。 

当日進行 

① 保育士養成校と実習受入施設で１つのグループになります。 

② グループごとに、各養成校及び各園の状況を踏まえ、以下のいずれかのテ

ーマ（両方選択可）に基づき、日頃感じている課題等の意見交換を行って

いただきます。 

テーマ１：実習生への指導方法について 

テーマ２：実習日誌の多様な記録について 

③ 意見交換の結果を各グループより発表していただきます。  

保育実習に係る保育士養成校と保育所等との意見交換会 

実習受入施設さんが実習について

感じていることを聞きたい 

他の園さんはどのような実

習をしているのかな？ 

 

養成校さんから現在の実習生

の様子について教えてほしい 

他の養成校さんはどんな実習

指導をしているのかな？ 

別紙１ 



 

当日ご持参 

いただくもの 

・筆記用具 

・「実習生と実習指導者が共に育ち合う保育実習」に向けて 

(https://www.pref.kanagawa.jp/documents/97857/hoikuzissyusasshi.pdf) 

※白黒印刷でも構いません。 

注意事項 

・駐車場はありません。公共交通機関を利用してお越しください。 

・申込みされていない場合、当日お越しいただいても参加できませんので、ご

注意ください。 

・当日は記録及び県ホームページ掲載のため、写真を撮らせていただきます。 

・当日の様子及び意見交換の結果については、県ホームページにて掲載させて

いただきます。 

 

【会場案内】 

 

 

みなとみらい線 

https://www.pref.kanagawa.jp/documents/97857/hoikuzissyusasshi.pdf

	事務連絡（保育施設）
	【別紙１】開催内容

